ÿ. 50-53. Le Seigneur est le Dieu vivant : « que mon Dieu soit béni ! »

L'amour des choses de la chair est une mort. (ROM. VIII, 6.) « Le Seigneur est vivant et qu'il soit béni. » Que mes sentiments pour le Dieu qui me sauve n'aient rien des habitudes terrestres, et que je n'espère point un salut qui vienne de la terre, mais un salut qui vienne de lui et du haut des cieux. (S. AUG.) — Ennemi implacable dont il est permis de désirer d'être vengé, c'est le péché ; souhaiter que les peuples révoltés, c'est-à-dire nos passions, nous soient assujetties ; travailler activement à cette victoire, et quand nous sommes délivrés de la fureur de ces terribles ennemis, chanter avec l'Apôtre (I Cor. xv, 57) : « Grâces à Dieu qui nous a donné la victoire, par Notre-Seigneur Jésus-Christ. (DUGUET.) — C'est vous, ô mon Dieu, qui tenez mes peuples soumis à mon pouvoir. » Dieu, qui tient en bride les flots de la mer, est le seul qui peut aussi tenir sous le joug l'humeur indocile des peuples. Folie ordinaire des pouvoirs publics ! Ils ne reconnaissent ni leur impuissance à retenir les peuples sous le joug, ni le besoin qu'ils ont de Dieu et de son Eglise pour une tâche qui dépasse infiniment leurs forces. Ils se confient en leur habileté, ils s'entourent du formidable appareil des armes, ils se croient, ils se disent en sûreté. Cependant, l'esprit du peuple se travaille, les volontés s'émeuvent, un souffle de révolte passe sur la nation entière, un signal est donné, un cri s'échappe, le pouvoir public est précipité avant d'avoir pu croire à l'ombre d'un péril. (DOUBLET, *Ps. étud. en vue de la Préd.*)

## PSAUME XVIII.

In finem, Psalmus David.

1. Cœli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum.

2. Dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam.

3. Non sunt loquelæ, neque sermones, quorum non audiantur voces eorum.

4. In omnem terram exivit sonus eorum : et in fines orbis terræ verba eorum.

5. In sole posuit tabernaculum suum : et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo :

6. Exultavit ut gigas ad currendam viam,

Pour la fin, Psaume de David.

1. Les cieux racontent la gloire de Dieu, et le firmament public les ouvrages de ses mains.

2. Le jour en fait le récit au jour, et la nuit en donne connaissance à la nuit.

3. Il n'est point de discours, ni de langage, dans lequel on n'entende leur voix.

4. Leur bruit s'est répandu dans toute la terre ; et leurs paroles jusqu'aux extrémités du monde.

5. Il a établi sa tente dans le soleil ; et il est lui-même comme un époux qui sort de sa chambre nuptiale.

6. Il s'est élancé comme un géant pour parcourir sa carrière.

a summo cœlo egressio ejus :

7. Et occursum ejus usque ad summum ejus, nec est qui se abscondat a calore ejus.

8. Lex Domini immaculata convertens animas : testimonium Domini fidele, sapientiam præstans parvulis.

9. Justitiæ Domini rectæ, lætificantes corda : præceptum Domini lucidum, illuminans oculos.

10. Timor Domini sanctus, permanens in sæculum sæculi : judicia Domini vera, justificata in semetipsa.

11. Desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum : et dulciora super mel et favum.

12. Etenim servus tuus custodit ea, in custodiendis illis retributio multa.

13. Delicta quis intelligit ? ab occultis meis munda me : et ab alienis parce servo tuo.

14. Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero : et emundabor a delicto maximo.

15. Et erunt ut complacent eloquia oris mei : et meditatio cordis mei in conspectu tuo semper.

16. Domine adjutor meus, et redemptor meus.

Il part de l'extrémité du ciel,

7. et il arrive jusqu'à l'autre extrémité ; nul n'échappe à ses ardeurs.

8. La loi du Seigneur est sans tache ; elle convertit les âmes : le témoignage du Seigneur est fidèle ; il donne la sagesse aux petits.

9. Les justices du Seigneur sont droites ; elles font naître la joie dans les cœurs : le précepte du Seigneur est lumineux, et il éclaire les yeux.

10. La crainte du Seigneur est sainte ; elle subsiste dans tous les siècles : les jugements du Seigneur sont véritables et pleins de justice en eux-mêmes.

11. Ils sont plus désirables que l'or et les monceaux de pierres précieuses, et plus doux que n'est le miel qui découle des rayons.

12. Car votre serviteur les garde avec soin ; et on trouve en les gardant une grande récompense.

13. Qui peut comprendre ses fautes ? Purifiez-moi de mes fautes cachées, et préservez votre serviteur de celles qui lui sont étrangères.

14. Si je n'en suis point dominé, je serai alors sans tache, et purifié d'un très-grand péché.

15. Alors les paroles de ma bouche vous seront agréables, aussi bien que la méditation de mon cœur, que je ferai toujours en votre présence.

16. Seigneur, vous êtes mon aide et mon rédempteur.

---

### Sommaire analytique.

David, contemplant les cieux, le firmament et le soleil comme autant de voix éclatantes qui proclament la gloire de Dieu, est comme ravi en extase, et voit dans les cieux l'image des Apôtres parcourant tout l'univers et répandant la lumière de l'Évangile qui dissipe les ténèbres de l'infidélité, de l'impiété, de l'ignorance et du péché ; dans le soleil, la figure de Jésus-Christ, du Fils de Dieu fait chair, se levant radieux du sein de Marie, comme du lit nuptial où il s'est uni à la nature humaine, et la loi comme le symbole de la lumière dont il est le foyer. Ce psaume est comme la promulgation de la loi évangélique. La grande vérité qu'il veut faire ressortir est celle-ci : La gloire de Dieu éclate dans les œuvres visibles de la création, qui obéissent aux lois qu'il leur a tracées ; mais bien plus admirable encore est la loi morale qu'il a donnée à l'homme.